
- 1 - 

 

 

 

 

Reg. Gen n. 367  

del  08 luglio 2022 
 

 

 

 

AREA DEI SISTEMI INFORMATIVI 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E 

DELLE FORNITURE NECESSARIE PER LO SVOLGIMENTO DELLA 

ATTIVITA’ CULTURALE “SUMMER FESTIVAL” - EVENTO DI 

SABATO 09 LUGLIO 2022 ZANANO 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 16 marzo 2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022/2024; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 16 marzo 2022, con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione 2022/2024; 

- il decreto del Sindaco n. 8/2021 del 30 dicembre 2021, prot. n. 31415/2021, di attribuzione 

di funzioni gestionali al Responsabile dell’Area Sistemi Informativi, Market Place, 

Distretto del Commercio, Sport, Caccia e Pesca 

Considerato: 

- che nei propri programmi l’Amministrazione Comunale si impegna a sostenere le attività 

culturali e musicali in generale attraverso l’organizzazione di una serie di appuntamenti 

offerti gratuitamente a tutta la Comunità per favorire la socializzazione e la sensibilizzazione 

alla cultura in tutte le sue forme; 

- che nel corso dell’anno 2022 è prevista una serie di eventi a carattere musicale-culturale- 

gastronomico-sportivo denominata “Summer Festival”, la quale si articolerà nelle seguenti 

date: 

o 11 giugno 2022 Valle di Sarezzo; 

o 25 giugno 2022 Ponte Zanano; 

o 09 luglio 2022 Zanano; 

o 10 settembre 2022 Sarezzo Centro. 

                                                 



- 2 - 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale si impegna a supportare, anche a seguito 

dell’emergenza epidemiologica, le attività commerciali locali promuovendone la partecipazione ai 

vari eventi organizzati in corso d’anno; 

Ravvisata, con particolare riguardo al terzo evento che si svolgerà in data 09 luglio 2022 a Zanano, 

la necessità di prevedere alcune performance artistiche a complemento della manifestazione, le 

quali comportano: 

- prestazioni di natura artistica con la corresponsione di compensi ad artisti e musicisti; 

- la spesa per il servizio palchi, service e luci e fonici per n. 1 palco e service, luci e fonico per 

evento presso Palazzo Avogadro a Zanano; 

- il pagamento obbligatorio dei diritti d’autore S.I.A.E. (Società italiana degli autori ed 

editori), da erogare all’agenzia di Sarezzo; 

- la spesa per il rilascio a seguito di sopralluogo e controllo del relativo attestato di regolare 

esecuzione dei lavori elettrici; 

- l’erogazione di buoni pasto al personale in servizio (artisti – fonici – personale – volontari di 

protezione civile – volontari civici); 

- servizio sanitario sul posto con ambulanza. 

Richiamata la lettera a) comma 2) dell’art.36 del d lgs 50/2016 che recita: “2. Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

Richiamato il comma 1 dell’art.37 del D. Lgs 50/2016 che recita: “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Visto l'art. 1 - comma 450 - della legge n. 296 del 27/12/2006, come modificato dall'art. 1, comma 

130, della legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) che consente alle Amministrazione 

pubbliche di procedere senza il ricorso al Mepa o al mercato elettronico del soggetto 

aggregatore/centrale di committenza regionale per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 

Euro; 

Richiamate le disposizioni previste all’art.3 della Legge n.  136/2010, al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole: 

- “L’impresa appaltatrice si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. 13/08/2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso 

le banche o presso la Soc. Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine 

s’impegna a: 

- a comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni 

dalla sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione 

in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, 

le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

- ad inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi finanziari nei 

contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a 

qualsiasi titolo interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 

                                                 



- 3 - 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e a trasmettere all’Ente elenco 

dei subcontraenti corredato dagli estratti dei singoli contratti contenenti la clausola citata; 

- ad informare immediatamente l’Ente e la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo della 

risoluzione di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di tracciabilità da parte 

di proprie controparti per le transazioni relative all’appalto in oggetto”. 

- “Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 

la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

Dato atto che ai sensi della legge n. 136/2010 alla presente spesa sono stati assegnati dall’Autorità 

di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture diversi codici identificativi di gara 

più avanti meglio indicati; 

Dato atto che, nel rispetto dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e smi, teso ad 

evitare i ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si attesta che i pagamenti 

conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 

stanziamento di cassa; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016 che: 

- trattandosi in parte di attività comportanti prestazioni di natura artistica, ai sensi dell’art. 58 

del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, è possibile derogare alle 

procedure comparative previste per legge; 

- per quanto riguarda la parte artistica, in ragione alla specificità ed esclusività della 

prestazione in argomento, che può essere fornita esclusivamente dai soggetti sotto indicati, 

non è possibile ricorrere al Mepa per l’acquisizione della stessa; 

- che per la parte artistica si prevede una spesa complessiva di € 1.434,91 (oneri compresi) per 

la partecipazione di gruppi musicali, così ripartita: 

1. gruppo musicale Swing Me Trio, rappresentato dal Sig. Luciano Poli C.F. 

PLOLCN66A02B157A residente in Via Sant’Angela Merici n.19 a Brescia, per € 

402,50 per prestazione occasionale; 

2. gruppo musicale Selvaggi Band, rappresentato dal Sig. Fabrizio Giovanni Pintossi 

C.F. PNTFRZ73T08D918J residente in Via Santa Croce, 9 a Lodrino (BS), per € 

920,00 per prestazione occasionale; 

- che si prevede per il versamento dell’Irap una spesa complessiva pari a € 112,41 pari 

all’8,5% sull’importo lordo da versare ad ogni artista; 

- che ai sensi del comma 6 art.7 del D.Lgs 165/2001 è prevista l’esclusione del CIG nei casi 

su indicati; 

Preso atto che qualora a causa della pioggia o evidenti intemperie climatiche o per altre cause di 

forza maggiore la manifestazione non potesse aver luogo, verrà corrisposto agli artisti un terzo del 

compenso concordato. Qualora la sospensione della manifestazione si effettuasse dal suo inizio in 

avanti, l’Organizzatore sarà tenuto a corrispondere l’intero compenso pattuito; 

Evidenziato che per la parte tecnica, in ragione delle esigenze specifiche per la buona riuscita della 

Manifestazione e per garantire la massima fruibilità delle performance artistiche relative 

all’iniziativa socio-culturale in programma è necessario provvedere a: 

- Fornitura e posa di nr 1 palco, service audio e service luci con fonici; 

- Attestazione di corretto montaggio del palco; 

- Attestato di regolare esecuzione allacci energia elettrica; 

- Versamento diritti d’autore S.I.A.E; 

                                                 



- 4 - 

- l’erogazione di buoni pasto al personale in servizio (artisti – fonici – personale – volontari di 

protezione civile – volontari civici); 

- servizio sanitario sul posto con ambulanza. 

Atteso che per la realizzazione del servizio relativo alla fornitura e posa di service audio e service 

luci per il palco è necessario affidarsi a ditte specializzate; 

Dato atto che in virtù di quanto sopra esposto, si è provveduto ad assegnare incarico diretto per la 

fornitura e posa di service audio e service luci alla Ditta Nassini Audio Service di Nassini Corrado 

P.IVA 00817580988 C.F. NSSCRD66M08L919T, con sede in Via IV Novembre n. 32 a Sarezzo 

(BS), per le seguenti motivazioni: 

- il titolare della ditta assegnataria ha collaborato in altri eventi organizzati dall’ente 

dimostrando di possedere i requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale e 

competenze economico-finanziarie necessarie per l’affidamento di quanto sopra; 

- la ditta è dotata di macchinari, attrezzature e prodotti specializzati per il servizio richiesto; 

Preso atto che la Ditta Nassini Audio Service di Nassini Corrado P.IVA 00817580988 C.F. 

NSSCRD66M08L919T, con sede in Via IV Novembre n. 32 a Sarezzo (BS), ha dichiarato, tramite 

il preventivo prot. 8173 del giorno 11 aprile 2022 di essere disponibile all’esecuzione del servizio 

per l’evento del giorno 09 luglio 2022 per un importo pari ad € 1.650,00 + IVA 22%, con le 

seguenti clausole di salvaguardia in caso di annullamento della manifestazione: versamento del 50% 

dell’importo pattuito in caso di maltempo o rinvio della manifestazione ad altra data e versamento 

del 100% dell’importo a montaggio ultimato; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’acquisizione del servizio per fornitura e posa di nr 1 palco, 

service audio e service luci con fonici, attestazione di corretto montaggio palco, tramite affidamento 

diretto, alla ditta Nassini Audio Service di Nassini Corrado Corrado P.IVA 00817580988 C.F. 

NSSCRD66M08L919T, con sede in Via IV Novembre n. 32 a Sarezzo (BS) per l’importo di € 

1.650,00 + IVA. CIG Z6E370BECA; 

Atteso che per la realizzazione del servizio per la distribuzione e il collegamento dell’energia 

elettrica e relativo attestato di regolare esecuzione dei lavori è necessario affidarsi a ditte 

specializzate; 

Dato atto che in virtù di quanto sopra esposto, si è provveduto ad assegnare incarico diretto per il 

servizio per la distribuzione e il collegamento dell’energia elettrica e relativo attestato di regolare 

esecuzione dei lavori alla Ditta PM SYSTEM di Pelizzari Maurizio C.F. PLZMRZ81B24D918B 

P.Iva 02905770984 con sede a Lumezzane (BS) in via Industriale n. 49/A in quanto ritenuta 

affidabile e conveniente; 

Preso atto che la Ditta PM SYSTEM di Pelizzari Maurizio C.F. PLZMRZ81B24D918B P.Iva 

02905770984 con sede a Lumezzane (BS) in via Industriale n. 49/A ha dichiarato, tramite il 

preventivo n. 42/2022 prot. 16421 del giorno 05 luglio 2022 di essere disponibile all’esecuzione del 

citato servizio per un importo pari ad € 870,00+ Iva; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’acquisizione dell’attestato di regolare esecuzione dei 

lavori di allaccio elettrico tramite affidamento diretto alla ditta PM SYSTEM di Pelizzari Maurizio 

C.F. PLZMRZ81B24D918B P.Iva 02905770984 con sede a Lumezzane (BS) in via Industriale 

n.49/A per l’importo di € 870,00 + Iva. CIG ZF2370C00D; 

Atteso che per la realizzazione dell’evento si prevede la fruizione di n. 30 buoni pasto da distribuire 

ad artisti - fonici - personale - volontari di protezione civile - volontari civici;  

Ritenuto quindi corretto opportuno all’erogazione di n. 30 buoni pasto, per una valore complessivo 

di € 350,00 da distribuire ad artisti - fonici - personale - volontari di protezione civile - volontari 

civici CIG ZC0370C148; 

                                                 



- 5 - 

Dato atto inoltre che si prevede la spesa di € 700,00 Iva compresa, per il pagamento obbligatorio 

dei diritti d’autore alla S.I.A.E. (Società italiana degli autori ed editori), da erogare all’agenzia di 

Sarezzo; 

Attesa la necessità di usufruire del servizio sanitario da impiegare presso l’area dell’evento; 

Ritenuto quindi di richiedere la presenza di n. 1 ambulanza dell’Associazione Volontari 

Ambulanza Villa Carcina di Via Monte Guglielmo n°6 Villa Carcina C.F. 83002630172 sull’area 

dell’evento; 

Atteso che per gli affidamenti in questione il Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Responsabile dell’Ufficio Marketplace Rag. Diego Zubani; 

Dato atto che, nel rispetto dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii., teso 

ad evitare i ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si attesta che i pagamenti 

conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 

stanziamento di cassa; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

1. di stabilire che il Responsabile Unico di Procedimento per il presente affidamento ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Responsabile dell’Ufficio Market Place Rag. Diego 

Zubani; 

2. di affidare l’incarico per la collaborazione occasionale e la partecipazione all’evento 

“Summer Festival” in programma il giorno 09 luglio 2022 a Zanano per prestazioni musicali e 

artisti a: 

- gruppo musicale Swing Me Trio, rappresentato dal Sig. Luciano Poli C.F. 

PLOLCN66A02B157A residente in Via Sant’Angela Merici n.19 a Brescia, per € 

402,50 per prestazione occasionale; 

- gruppo musicale Selvaggi Band, rappresentato dal Sig. Fabrizio Giovanni Pintossi C.F. 

PNTFRZ73T08D918J residente in Via Santa Croce, 9 a Lodrino (BS), per € 920,00 per 

prestazione occasionale; 

3. di impegnare la somma di € 402,50, per la quota esigibile nell’anno 2022, al cap. 8726/.00 

per il progetto artistico del gruppo musicale Swing Me Trio, rappresentato dal Sig. Luciano 

Poli C.F. PLOLCN66A02B157A residente in Via Sant’Angela Merici n.19 a Brescia; 

4. di impegnare la somma di € 920,00, per la quota esigibile nell’anno 2022, al cap. 8726/.00 

per il progetto artistico del gruppo musicale Selvaggi Band, rappresentato dal Sig. Fabrizio 

Giovanni Pintossi C.F. PNTFRZ73T08D918J residente in Via Santa Croce, 9 a Lodrino (BS); 

5. di imputare la spesa presunta complessiva di € 112,41 al cap. 3716/00 “Irap su collaborazioni 

attività culturali diverse”, del bilancio di previsione 2022/2024, quale quota esigibile per 

l’anno 2022, avente la seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Piano dei conti 

finanziario (IV liv.) 

3716/00 05 02 01 02 U.01.02.01.01 

 

6. di affidare alla ditta Nassini Audio Service di Nassini Corrado Corrado P.IVA 00817580988 

                                                 



- 6 - 

C.F. NSSCRD66M08L919T, con sede in Via IV Novembre n. 32 a Sarezzo (BS), il servizio di 

fornitura e posa in opera di nr 1 palco, service audio e service luci CIG Z6E370BECA; 

7. di impegnare la somma di € 1.650,00 +IVA 22% pari a € 2.013,00 IVA inclusa per la quota 

esigibile nell’anno 2022, al cap. 8726/00 da corrispondere alla Ditta Nassini Audio Service di 

Nassini Corrado Corrado P.IVA 00817580988 C.F. NSSCRD66M08L919T, con sede in Via 

IV Novembre n. 32 a Sarezzo (BS), per il servizio di fornitura e posa in opera di nr 1 palco, 

service audio e service luci; 

8. di affidare alla Ditta PM SYSTEM di Pelizzari Maurizio C.F. PLZMRZ81B24D918B P.Iva 

02905770984 con sede a Lumezzane (BS) in via Industriale n. 49/A la redazione dell’attestato 

di regolare esecuzione dei lavori per la manifestazione “Summer Festival”, per l’evento del 

giorno 09 luglio 2022 presso Palazzo Avogadro a Zanano CIG ZF2370C00D; 

9. di impegnare la somma di € 870,00 Iva esclusa, pari a € 1.061,40 per la quota esigibile 

nell’anno 2022, al cap. 8726/00 da corrispondere alla Ditta PM SYSTEM di Pelizzari 

Maurizio C.F. PLZMRZ81B24D918B P.Iva 02905770984 con sede a Lumezzane (BS) in via 

Industriale n. 49/A, per la redazione dell’attestato di regolare esecuzione dei lavori per la 

manifestazione “Summer Festival” per l’evento del giorno 09 luglio 2022 presso Palazzo 

Avogadro a Zanano; 

10. di impegnare la somma di € 350,00, per la quota esigibile nell’anno 2022, , al cap. 8726/00 

per erogazione di n. 30 buoni pasto, per una valore complessivo di € 350,00 da distribuire ad 

artisti - fonici - personale - volontari di protezione civile - volontari civici CIG ZC0370C148; 

11. di impegnare la somma di € 700,00 Iva 22% compresa, per la quota esigibile nell’anno 

2022, al cap. 8726/00 per il pagamento obbligatorio dei diritti d’autore alla S.I.A.E. (Società 

italiana degli autori ed editori) P.Iva 00987061009, da erogare all’agenzia di Sarezzo; 

12. .di impegnare la somma di € 200,00 per la quota esigibile nell’anno 2022, , al cap. 8726/00 

per la fruizione del servizio sanitario erogato dall’Associazione Volontari Ambulanza Villa 

Carcina di Via Monte Guglielmo n°6 Villa Carcina C.F. 83002630172 con n. 1 ambulanza 

presente presso l’area dell’evento; 

13. di imputare la spesa complessiva di € 5.646,90 Iva inclusa al cap. 8726/00 “Organizzazione 

diretta eventi Area Sistemi Informativi – Market Place – Distretto del Commercio”, del 

bilancio corrente, per la quota esigibile nell’anno 2022, che presenta la necessaria 

disponibilità avente la seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Piano dei conti 

finanziario (IV liv.) 

8726/00 14 02 01 03 U.01.03.02.99 

14. di dare atto che le Ditte di cui sopra si assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi ai servizi di cui trattasi; 

15. di dare comunicazione alla società suddette: 

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000; 

- ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 per la fatturazione elettronica il nome 

ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 

Comune di Sarezzo è il seguente: UFSVKJ; 

16. di stipulare i contratti mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

corrispondente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

                                                 



- 7 - 

17. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto. 

18. di dare atto, inoltre, che il contenuto del presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 

internet istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.Lgs. 

33/2013; 

19. di puntualizzare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 

che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia 

nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 

pretorio on-line. 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Ing. Gianfranco Tavella * 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

                                                 


